
 

 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts: dome@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2022.gada 28. septembrī                                               Nr.429 

     (protokols Nr. 16, 3.§.) 

 

Par siltumapgādes pakalpojumu sniegšanas pārņemšanu 

 

Smiltenes novada pašvaldība 2022. gada 29. jūnijā ar domes lēmumu Nr. 292 (protokols Nr. 13, 26. 

§.) “Par siltumapgādes tarifa apkures sezonā apstiprināšanu SIA “EcoHeat Latvija”  apsaimniekotajās 

katlu mājās”, pamatojoties uz Uzņēmuma 2022. gada 13. maija iesniegumu pieņēma lēmumu apstiprināt 

siltumapgādes tarifu apkures sezonā SIA “EcoHeat Latvija” (turpmāk – Uzņēmums) apsaimniekotajās 

pašvaldības siltumapgādes sistēmās: 

1) Drustu ciemā - 78.48 EUR par vienu 1 MWh siltuma bez PVN;  

2) Gatartas pansionātā  -  82.89 EUR par vienu 1 MWh siltuma bez PVN;  

3) Palsmanes ciemā  -  82.89 EUR par vienu 1 MWh siltuma bez PVN; 

4) Gaujienā (Izglītības iestādēm adresē “Gaismas”, Gaismas 1”,  un dzīvojamā mājai “Rīti”, 

Gaujienā): 

a) līdz šķeldas konteinertipa katlu māja uzstādīšanai  -  75,18 EUR par vienu 1 MWh siltuma 

bez PVN; 

b) pēc šķeldas konteinertipa katlu mājas uzstādīšanas - 82.89 EUR par vienu 1 MWh siltuma 

bez PVN. 

Vienošanās pie siltumapgādes pakalpojumu līgumiem ar Uzņēmumu par šiem tarifiem parakstītas 

2022. gada 4. augustā. 

[1] Par siltumenerģijas piegādes tarifu no SIA “EcoHeat Latvija” apkalpotajiem siltumenerģijas 

ražošanas avotiem 

2022. gada 10. augustā pašvaldība saņēma Uzņēmuma vēstuli, kurā informēja, ka  pirms apkures 

sezonas sākuma ir atkārtoti veikta šī brīža šķeldas tirgus cenu izpēte un saņemta informācija no 

galvenajiem šķeldas piegādātājiem. Secināts, ka šķeldas tirgus cena ir turpinājusi strauji kāpt un cenas 

pieaugums ir krietni lielāks par 20% salīdzinājumā ar maija mēneša vidējo šķeldas tirgus cenu. 

Uzņēmums ir atkārtoti pārskatījis uzņēmuma izmaksas un siltumenerģijas ražošanas un piegādes 

izmaksas. Pašvaldība tika informēta, ka no 2022./2023. gada apkures sezonas sākuma uzņēmums ir 

atkārtoti spiests paaugstināt siltumenerģijas piegādes tarifu. No 01.10.2022. tiek paredzēts šāds tarifu 

pieaugums: 

Apdzīvotā vieta Spēkā esošais tarifs, EUR/MWh 

(bez PVN) 

Tarifs no 01.10.2022., 

EUR/MWh (bez PVN) 

Drusti 78.48 101.47 

Gatarta 82.89 105.88 

Palsmane 82.89 110.39 

   

Uz Uzņēmuma iesniegto iesniegumu pašvaldība atbildēja ka, lai arī pamatota ar 2022. gada 13. 

maija iesniegumu,  Vienošanās par siltumenerģijas piegādes tarifu izmaiņām ar 2022. gada 1. oktobri 

starp pašvaldību un Uzņēmēju parakstīta 2022. gada 4. augustā, kas ir tieši sešas dienas pirms 2022. 

gada 10. augusta iesnieguma saņemšanas. Tātad Uzņēmumam bija ne vien tiesības, bet arī pienākums 

informēt Pašvaldību par izveidojušos situāciju pirms attiecīgas vienošanās parakstīšanas, taču šāda 

informācija netika saņemta. Neskatoties uz to, 2022. gada 4. augusta Vienošanās pie attiecīgajiem 

līgumiem, paredz Uzņēmuma tiesības rosināt siltumapgādes tarifa pārskatīšanu, ja kurināmā svārstības 

mailto:dome@smiltenesnovads.lv


 

tirgū pārsniedz 20%. Iepazīstoties ar 2022. gada 10. augusta iesniegumam pievienotajiem dokumentiem, 

Pašvaldība negūst pārliecību par pierādāmu kurināmā cenas pieaugumu kopš 2022. gada 4. augusta, kas 

ir vienošanās par siltumapgādes tarifu izmaiņām parakstīšanas datums, līdz iesnieguma iesniegšanas 

dienai 2022. gada 10. augustam. Tāpat pašvaldība norādīja, ka informatīva potenciālā piegādātāja vēstule 

nav kurināmā cenu pierādošs dokuments, jo nepierāda nedz reālu līgumsaistību esamību starp 

Uzņēmumu un piegādātāju, nedz arī reālas veiktas piegādes ar konkrētu kurināmā izcenojumu un 

nesaskata pamatu pārskatīt siltumenerģijas piegādes tarifus, balstoties uz 2022. gada 10. augusta 

iesniegumu un tam pievienotajiem dokumentiem. Sekoja Uzņēmuma 2022. gada 24. augusta vēstule, 

kurā Uzņēmums norādīja, ka atrodas vienādos tirgus apstākļos ar visiem pārējiem tirgus dalībniekiem, 

līdz ar to nevar nedz fiksēt, nedz prognozēt šķeldas cenu svārstības un biežumu šajos enerģētikas tirgus 

krīzes apstākļos. Norādīja, ka jau iepriekšējā vēstulē ietverti pierādījumi škeļdas cenai, bet šai vēstulei 

tiek pievienoti  papildus pierādījumi pielikumā nosūtot augusta mēnesī veiktās mūsu Ilūkstes katlu mājas 

cenu aptaujas rezultātus, kas apliecina šķeldas tirgus vidējo cenu uz doto brīdi pat virs 32 EUR par vienu 

berkubikmetru. Pamatojoties uz augstāk minēto, Uzņēmums atkārtoti lūdza pārskatīt siltumenerģijas 

tarifus un sagatavot papildus vienošanās, balsoties uz iepriekšējā vēstulē minētajiem aprēķiniem katram 

objektam atsevišķi. 

Uz 2022. gada 24. augusta Uzņēmuma iesniegumu pašvaldība 2022. gada 30. augustā sniedza 

atbildi, atkārtoti uzsverot, ka informatīva potenciālā piegādātāja vēstule nav kurināmā cenu pierādošs 

dokuments. Tāpat par pamatojumu šķeldas piegāžu cenas pieaugumam nevar kalpot cenu aptauja, kas 

veikta konkrētai katlu mājai Ilūkstē un būtībā neskar piegādes uz vēstulē minētajām adresēm. Vēstulē 

Uzņēmumam, pašvaldība lūdza, ka lai tā varētu izvērtēt siltumenerģijas piegādes tarifa paaugstināšanu 

Smiltenes novadā, konkrēti Gatartas pansionātā, Drustos un Palsmanē, iesniegt attiecīgas cenu aptaujas 

rezultātus par piegādēm šajās katlu mājās. 2022. gada 5. septembrī pašvaldība saņēma Uzņēmuma 

atbildi, kurā tas apliecināja, ka tam nav šķeldas piegādātāju Smiltenes novadā apsaimniekotajās katlu 

mājās, Konteinertipa katlu mājas uzstādīšanas projektu Gaujienā dēļ finansiālām grūtībām Uzņēmums 

nespēs realizēt, kā arī iekārtas Palsmanē un Gatartas pansionātā faktiski pieder saistītajam uzņēmumam 

- SIA “EcoHeat Technologies”, un kurš ir gatavs piedāvāt šo iekārtu atsavināšanu pašvaldībai. 

 2022. gada 7. septembrī Uzņēmums pašvaldībai iesniedza “trauksmes” vēstuli, informējot par 

papildus problemātiku šķeldas saņemšanā un parādsaistību apmērā, kas ietekmē uzņēmuma 

maksātspēju, pēc būtības piedāvājot pašvaldībai iegādāties arī Drustu ciemā uzstādītās iekārtas. 2022. 

gada 8. septembrī notika pašvaldības vadības un Uzņēmuma vadības tikšanās, kurā arī apstiprinājās  

Uzņēmuma nespēja uzsākt apkures sezonu Smiltenes novadā. 

 Papildus 2022. gada 9. septembrī no Uzņēmuma saņemta pēdējā vēstule par visu četru līgumu 

par siltumenerģijas piegādi  Gatartai, Palsmanei, Drustiem un Gaujienai, un piedāvājumu iegādāties 

pašvaldības īpašumā konteinertipa katlu mājas Gatartā, Palsmanē un Drustos. 

[2] Par siltumenerģijas piegādes nodrošināšanu Gatartai, Palsmanei, Drustiem un Gaujienai  

Iepriekš šajā lēmumā norādītā rezultātā, Uzņēmums ir izveidojis situāciju, ka apkures sezona 

netiks uzsākta Gaujienas pagasta “Gaismās”, Gatartas pansionātā, Drustu ciema centrālajā katlu mājā un 

Palsmanes ciema centrālajā katlu mājā.  

Atbilstoši likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 1. punktam pašvaldības autonomā 

funkcija ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija; 

siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadīšana un attīrīšana) 

neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds, savukārt Enerģētikas likuma 51. panta pirmā 

daļa noteic, ka pašvaldības, veicot likumā noteikto pastāvīgo funkciju, organizē siltumapgādi savā 

administratīvajā teritorijā, kā arī veicina energoefektivitāti un konkurenci siltumapgādes un kurināmā 

tirgū.  

Ievērojot ar likumu pašvaldībai uzdoto uzdevumu, pašvaldībai ir steidzami jārisina situācija ar 

siltumenerģijas piegādi pašvaldības iedzīvotājiem un, paralēli lūgumu laušanas procesam ar Uzņēmumu, 

līgumsodu aprēķināšanai par priekšlaicīgu līgumu laušanu ar Uzņēmumu, Uzņēmuma piedāvājuma 

izvērtēšanai iegadāties pašvaldības īpašumā konteinertipa katlu mājas, kas pieder ar Uzņēmumu 

saistītam uzņēmumam,  jāizvērtē iespējas un jāpieņem risinājums, lai nodrošinātu pašvaldības 

iedzīvotājus un pašvaldības iestādes un citus lietotājus ar siltumenerģiju Gatartā, Gaujienā, Palsmanē un 

Drustos. 

Ņemot vērā norādīto, domes Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 2022. gada 21. 

septembra atzinumu (sēdes protokols Nr.11) un pamatojoties likuma „Par pašvaldībām” 7.pantu un 



 

15.panta pirmās daļas 1.punktu, Enerģētikas likuma 51.panta pirmo daļu, atklāti balsojot ar 12 balsīm 

"Par" (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Ervins 

Labanovskis, Ilze Vergina, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis), 

"Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Ar 2022. gada 1. oktobri pārņemt pašvaldības iestāžu pārziņā siltumapgādes pakalpojuma sniegšanu 

Smiltenes novada: 

1.1. Gaujienas pagasta Gaujienā - “Gaismas”, Gaujiena, Gaujienas pagasts, uzdodot to veikt 

pašvaldības iestādei “Gaujienas pagasta pārvalde”; 

1.2. Palsmanes pagasta Palsmanē - “Centra katlu māja”, Palsmane, Palsmanes pagasts, uzdodot to 

veikt pašvaldības iestādei “Palsmanes pagasta pārvalde”; 

1.3. Drustu pagasta Drustos - Meistaru iela 4, Drusti, Drustu pagasts – uzdodot to veikt pašvaldības 

iestādei “Drustu pagasta pārvalde”; 

1.4.  Drustu pagasta Drustos - “Gatartas pansionāts”, Drustu pagasts, uzdodot to veikt pašvaldības 

iestādei “Gatartas pansionāts”. 

2. Līdz jaunu siltumenerģijas tarifu apstiprināšanai Smiltenes novada Drustu pagasta Drustos, 

Palsmanes pagasta Palsmanē un  Drustu pagasta Gatartā, piemērot ar pašvaldības domes 2022. gada 

29. jūnijā domes lēmumu Nr. 292 (protokols Nr. 13, 26. §.) “Par siltumapgādes tarifa apkures sezonā 

apstiprināšanu SIA “EcoHeat Latvija” apsaimniekotajās katlu mājās” apstiprināto siltumenerģija 

piegādes tarifu. 

3. Lauzt un vienpusēji izbeigt ar SIA “EcoHeat Latvija” noslēgtos līgumus par siltumapgādes 

pakalpojumu sniegšanu Gaujienas pagasta Gaujienā, Palsmanes pagasta Palsmanē, Drustu pagasta 

Drustos un  Drustu pagasta Gatartā, jo SIA “EcoHeat Latvija” ir paziņojis par līgumu vienpusēju 

izbeigšanu pirms termiņa, nespējot izpildīt līgumsaistības. 

4. Pēc neatkarīga sertificēta vērtētāja vērtējuma saņemšanas, izvērtēt Palsmanes ciemā, Drustu ciemā 

un Gatartas pansionātā uzstādīto konteinertipa katlu māju iegādi pašvaldības īpašumā. 

5. Par lēmuma izpildi atbild lēmuma 1. punktā minēto pašvaldības iestāžu vadītāji un pašvaldības 

izpilddirektora vietniece teritorijas attīstības un sadarbības jautājumos.  

6. Lēmuma izpildi koordinēt pašvaldības izpilddirektoram. 

7. Lēmuma izpildi kontrolēt pašvaldības domes priekšsēdētājam. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                                          E.Avotiņš 
 
 


